
　　　　　　　平成１６年２月４日

各　　位

会 社 名 株 式 会 社 ト ミ ー

代 表 者 の

役 職 氏 名 代表取締役社長　富山　幹太郎

（コード番号　　７８６７　　　東証第一部）

問合せ先 管理本部長 　　　田島　省二

  ＴＥＬ  　  　（０３）３６９３－９０３３

当社商品の回収に関するお知らせ

   

　当社は２００２年７月より発売を開始いたしました「ﾄﾐｶ マグナムパトレーラー」につ

きまして、トレーラー中央部の司令塔部分において、お子様が指をはさみ怪我をするとい

う事故が発生いたしましたため、お子様の安全確保の観点から、該当商品を自主的に回収

させていただくことといたしました。                      

〔１〕 当該商品の概要

商品名：ﾄﾐｶ マグナムパトレーラー

発売日：2002 年 7 月 20 日

価  格：6,980 円

対象年齢：3 歳以上

商品概要：巨大トレーラーが全長 900 ㎜を超える超巨大司令基地に完全変形し、

         スロープをミニカーが走り降りるなどのアクションが楽しめます。

販売実績：156 千個（2004 年 1 月現在）

〔２〕 問題の経緯

① 当該商品は、中央司令塔部分が上下し、ミニカーを格納することができます。

ミニカーを格納するスペースの奥に、司令塔を押し下げた時に隙間が生じ、そ

の隙間にお子様の指がはさまれることによる打撲・裂傷等の怪我が４件と、指

先部分の切断という事故が１件発生いたしました。

② 弊社といたしましては、原因究明を急ぐとともに、「安全にご使用いただくた

めに」という告知を新聞紙上、HP 等により購入者の方への注意喚起を行ない

ました。

③ しかしながらより徹底した安全性の確保を期するため、購入者様および流通･

店頭からの商品の自主回収を行ない、商品代金を返金させていただくことと決

定いたしました。



〔３〕回収方法

①商品購入者様からの回収について

新聞広告（2 月 5 日付け朝刊）により商品回収を呼びかけてまいります。

あわせてフリーダイヤルを設置した相談窓口を開設し、直接お客様との対話

による説明を行ないます。

　　　②玩具問屋様ならびに販売店様からの回収について

      　弊社トイ事業本部から、問屋様宛てに 2 月４日付けで当該商品の回収のお願

        いを文書にて通知申し上げる予定であります。 　         

   

　　  なお、回収（着払い）・返金（商品価格＋消費税）に伴う費用は一切私どもが

　　負担し、お客様ならびに流通の皆様に負担をおかけしないよう作業を行なってま

　　いります。

  　　 フリーダイヤル番号    ０１２０―２３―１０３１

　　　      ※受付時間　　9:00 から 18:00

        商品返送先

            〒270-0135

               千葉県流山市野々下１丁目３５５番地

                 トミー流通サービス株式会社

                   「トミカマグナムパトレーラー」係

                         ０４－７１５８－０１５１

〔４〕回収対象商品

　　　「ﾄﾐｶ マグナムパトレーラー」　　　￥6,980（JAN コード：630852）

  
〔５〕業績に与える影響

　　　同商品の回収に伴なう損失（特別損失）見込み額につきましては、現時点では、

　　　合理的に算出することは困難であります。

　　　このため、今期（平成１６年３月期）の業績予想は修正しておりません。

今後はこのような事が起こらぬよう、一層の品質の向上と管理をはじめ、あらゆる観

点から万全を期すべく努力をしていく所存でございます。

なにとぞなお一層のご指導、ご鞭撻のほどをよろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上


